

**ADITIVO 1 - EDITAL Nº 02/2020a**

**PROCESSO SELETIVO DO PPG EM SAÚDE PÚBLICA: MESTRADO E DOUTORADO  
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ REFERENTE AO PRIMEIRO SEMESTRE DO  
ANO DE 2021 (Turma 2021.1)**

**1. Na introdução, página 1:**

Onde se lê:

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Saúde Pública da Universidade Federal do Ceará (UFC) torna pública a abertura de inscrições - no período de 02/10 a 16/10 de 2020 - para seleção de candidatos(as) a alunos(as) regulares do PPG em Saúde Pública (PPGSP) dos Cursos Acadêmicos de Mestrado e Doutorado, com ingresso no 1º semestre letivo da UFC no ano de 2021.

Leia-se:

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Saúde Pública da Universidade Federal do Ceará (UFC) torna pública a abertura de inscrições - no período de 07/10 a 21/10 de 2020 - para seleção de candidatos(as) a alunos(as) regulares do PPG em Saúde Pública (PPGSP) dos Cursos Acadêmicos de Mestrado e Doutorado, com ingresso no 1º semestre letivo da UFC no ano de 2021.

**2. No Quadro 1, do item 2, das vagas:**

Onde se lê:

1.2 Epidemiologia, vigilância e ações de controle de enfermidades transmitidas por vetores (arboviroses) destacando Dengue, Zika e Chikungunya. Epidemiologia, vigilância e ações de controle de antropozoonoses.

Leia-se:

Epidemiologia, vigilância e ações de controle de enfermidades transmitidas por vetores (Dengue, Zika e Chikungunya) e Covid-19. Epidemiologia, vigilância e ações de controle de antropozoonoses.

**3. No item 4, sobre o Processo Seletivo:**

Onde se lê:

Os(as) candidatos(as) inscritos(as) para uma mesma Linha de Pesquisa concorrerão exclusivamente entre si para a(s) vaga(s) ofertada(s) na mesma Linha de Pesquisa (e correspondente Área de Concentração), indicada no

Formulário de Inscrição. **Não** haverá remanejamento de vagas ociosas entre diferentes Linhas de Pesquisa.

Leia-se:

Os(as) candidatos(as) inscritos(as) para uma mesma Linha de Pesquisa concorrerão exclusivamente entre si para a(s) vaga(s) ofertada(s) na mesma Linha de Pesquisa (e correspondente Área de Concentração), indicada no Formulário de Inscrição. Os(as) candidatos(as) inscritos(as) que também concorrem vagas reservadas somente preencherão vaga(s) na Linha de Pesquisa (e correspondente Área de Concentração), indicada no Formulário de Inscrição. **Não** haverá remanejamento de vagas ociosas entre diferentes Linhas de Pesquisa.

#### **4. No Cronograma do Processo Seletivo (DOUTORADO),**

Onde se lê:

<b>Etapa 1: Avaliação do Projeto de Pesquisa Escrito</b>	<b>30/10 a 06/10</b>
--	----------------------

Leia-se:

<b>Etapa 1: Avaliação do Projeto de Pesquisa Escrito</b>	<b>30/10 a 06/11</b>
--	----------------------

Fortaleza, 06 de outubro de 2020.

Profa. Dra. Carmem E. Leitão Araújo  
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública / UFC

Profa. Dra. Lisandra Serra Damasceno  
Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública/ UFC